Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

INDICAÇÃO/       2025

indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo ao

Exmo. Sra. Governadora de Pernambuco Raquel Lyra, ao Exmo. Sr. Secretario

da Casa Civil Tulio Vilaça, ao Exmo. Sr. Secretario de Defesa Civil Alessandro

Carvalho para viabilizar a CONSTRUÇÃO de uma DELEGACIA DE POLICIA

CIVIL, para o bairro da Rendeiras

JUSTIFICATIVA

Considerando o crescimento populacional e o aumento dos índices de

criminalidade no bairro Rendeiras e bairros vizinhos, em Caruaru, venho, por meio desta

indicação, solicitar a construção de uma delegacia na referida localidade, visando

reforçar a segurança pública e melhorar o atendimento à população.

O bairro Rendeiras é um dos maiores e mais populosos de Caruaru, com

milhares de moradores que necessitam de um posto policial mais próximo para registro

de ocorrências, investigações e atendimento às vítimas de crimes. Atualmente, muitos

cidadãos precisam se deslocar até outros bairros para acessar serviços da Polícia Civil,

o que compromete a eficiência no combate à criminalidade e dificulta a proteção da

comunidade.

Dessa forma, solicito que o Governo do Estado, por meio da Secretaria de

Defesa Social de Pernambuco, realize os estudos necessários para a viabilização da

construção de uma Delegacia no bairro Rendeiras, garantindo uma estrutura adequada

para as atividades policiais e proporcionando mais segurança aos moradores da região.

Certo de sua atenção e compromisso com a segurança pública, aguardo o

encaminhamento desta solicitação para as providências cabíveis.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 06 de fevereiro de 2025.

AUTOR

		2025-02-24T09:28:55-0300
	Vereador Mano do Som